KDOO

администрация города ТЮМЕНИ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	16 сентября
	2019 г.
	№
	1201

	О проведении школьного и муниципального этапа  областной олимпиады для детей с ограниченными возможностями здоровья

В соответствии с приказом департамента образования и науки Тюменской области от 27.08.2019 № 551/ОД «О проведении ХI областной олимпиады для детей с ограниченными возможностями здоровья», в целях обеспечения доступности и повышения качества образования, адаптации и социализации детей с ограниченными возможностями здоровья, руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок проведения школьного этапа областной олимпиады для детей с ограниченными возможностями здоровья согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить порядок проведения муниципального этапа областной олимпиады для детей с ограниченными возможностями здоровья согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению  муниципального этапа областной олимпиады для  детей с ограниченными возможностями здоровья согласно приложению  3 к настоящему приказу.

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа областной олимпиады для детей с ограниченными возможностями здоровья согласно приложению  4 к настоящему приказу.

5. Утвердить критерии оценивания работ участников школьного и муниципального этапов областной олимпиады для детей с ограниченными возможностями здоровья согласно приложению 5 к настоящему приказу.

6. Муниципальному автономному учреждению «Информационно-методический центр» города Тюмени (Старых Н.Т.) обеспечить подготовку и проведение муниципального этапа областной олимпиады для детей с ограниченными возможностями здоровья.

7. Отделу мониторинга, информатизации разместить настоящий приказ на сайте департамента образования  Администрации города Тюмени.
        8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента Тренину О.В.
Директор                                                                                                       В.В. Воронцов
СОГЛАСОВАНО:

	Должность
	Для замечаний
	Подпись, дата
	Расшифровка подписи

	Начальник юридического отдела

	«____»_______ 2019 г.
	Ольховская Т.В.

	Заместитель директора департамента

	«____»_______ 2019 г.
	Тренина О.В.

	Начальник управления общего образования

	«____»_______ 2019 г.
	Торопова О.Н.

	Начальник отдела документооборота

	«____»________2019 г.
	Пронина Л.А.

Исп. Калинина Татьяна Григорьевна 581997
СПИСОК РАССЫЛКИ

ПРИКАЗА ДИРЕКТОРА ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЮМЕНИ

от____________№________

	№ п/п
	Кому адресовано (наименование структурного подразделения либо ФИО)

	Количество экземпляров
	Расписка в получении

	1.
	Юридический отдел
	1

	2.
	Управление общего образования
	1

	3
	МАУ «Информационно - методический центр»  г. Тюмени
	1

	4.
	Психолого-медико-педагогическая комиссия  г. Тюмени
	1

	5.
	Образовательные учреждения
	54

Приложение 1 к приказу

	от

	№

Порядок
проведения школьного этапа XI областной олимпиады для детей

с ограниченными возможностями здоровья в 2019 - 2020 учебном году

                                                1. Общие  положения

1.1.
Настоящий порядок определяет регламент проведения школьного этапа тематической олимпиады для детей с ограниченными возможностями здоровья  в 2019-2020  учебном году (далее - Олимпиада).
Олимпиада посвящается «Году памяти и славы» (в честь 75-летия Победы в Великой Отечественной войне).
1.2. Организаторами Олимпиады являются:

общеобразовательные учреждения

1.3.
Цель Олимпиады:
   -обеспечить включение детей с ограниченными возможностями здоровья в олимпиадное движение;

-развивать способность к самореализации и адаптации детей в
обществе;
          -формировать мотивационную направленность обучающихся на продуктивную творческую деятельность.
1.4. Основные задачи Олимпиады:
          -создание оптимальных условий для  поддержки детей с ограниченными возможностями здоровья, их успешной социализации и социокультурной реабилитации;
          -развитие различных видов творчества, доступных для детей указанной категории;
          -выявление и распространение опыта работы общеобразовательных организаций и педагогов, работающих с данной категорией детей;
         -привлечение общественного внимания к деятельности общеобразовательных организаций по вопросам образования детей с ограниченными возможностями здоровья.
             1.5.
В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья общеобразовательных организаций, включая обучающихся  на дому,  представляющие следующие возрастные группы: 1 - 4 классы; 4 - 8 классы, 9 -11 классы.

          Участие может быть как индивидуальным, так  и коллективным.
            1.6.
На Олимпиаду принимаются конкурсные материалы,
представляющие заявленную тему в следующих номинациях:

     -литературное творчество (стихи, рассказы, эссе) объем не ограничен;
         -художественное творчество (рисунки, выполненные на листе бумаги формата А3, А4; работы, выполненные в технике оригами, соломка, лоза, тесто, глина и т.д.);
         -технологическое и техническое творчество (столярные изделия, модели и макеты, керамика, вышивка, вязание, чеканка и т.д.);
         -исследовательские работы любого формата (рефераты, презентации, проектные работы, видеоролики).
2. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады

          2.1. Общее руководство Олимпиадой осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), в состав которого входят представители общеобразовательных учреждений.
Состав Оргкомитета  и жюри утверждается приказом директора школы

2.2. Оргкомитет:
       -обеспечивает реализацию права обучающихся на участие в
олимпиадном движении;
       -консультирует участников Олимпиады по всем вопросам ее проведения, принимает конкурсные материалы со школьного этапа олимпиады;

-готовит материалы для освещения проведения Олимпиады в средствах
массовой информации.

2.3. Решения Оргкомитета и жюри принимаются простым  большинством  голосов открытым голосованием, при равенстве голосов решающим является голос председателя Оргкомитета, председателя жюри.
3. Порядок проведения Олимпиады

3.1. Школьный этап Олимпиады проводится в период с 14.10.2019 по 15.11.2019.

3.2. Конкурсные работы принимаются на школьный этап Олимпиады до 12.11.2019.

3.3. Экспертиза поступивших конкурсных работ проводится с 12.11.2019 по 15.11.2019.
         3.4. Жюри:

        -проводит экспертизу представленных обучающимися конкурсных работ с привлечением независимых экспертов согласно критериям оценивания работ по форме согласно приложению 5 к  настоящему Приказу;
         -составляет по итогам проведения оценки представленных конкурсных работ рейтинговую таблицу, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - Итоговая таблица);

  -отбирает лучшие работы из каждой возрастной группы соответствующих номинаций;

  -оформляет протокол, направляет работы победителей (I место, одна работа) для участия в муниципальном этапе Олимпиады.

 3.5. Работы победителей направляются с 18.11.2019 по 04.12.2019 в муниципальное бюджетное образовательное учреждение для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья общеобразовательную школу № 2 города Тюмени по адресу: 625000, г. Тюмень, ул. Красных зорь, д. 39,
тел.(3452) 62-16-83 (Антипова Ольга Николаевна, директор МБОУ ОШ № 2 города Тюмени).

4. Порядок подведения итогов  Олимпиады

4.1. Победителями Олимпиады признаются участники в каждой возрастной группе, набравшие наибольшее количество баллов по критериям оценивания работ в заявленных номинациях.

4.2. Призёрами  Олимпиады  признаются участники в каждой возрастной
группе, следующие в Итоговой таблице за победителями, результаты которых соответствуют второму и третьему месту рейтинга.

4.3. Победители и призеры награждаются дипломами, специальными призами.

                                   Приложение 2 к приказу

	от

	№

Порядок
проведения муниципального этапа XI областной олимпиады для детей

с ограниченными возможностями здоровья в 2019 - 2020 учебном году

                                                1. Общие  положения

1.1.
Настоящий порядок определяет регламент проведения муниципального этапа тематической олимпиады для детей с ограниченными возможностями здоровья  в 2019-2020  учебном году (далее - Олимпиада).
Олимпиада посвящается «Году памяти и славы» (в честь 75-летия Победы в Великой Отечественной войне).
1.3. Организаторами Олимпиады являются:

-департамент образования Администрации города Тюмени;

-муниципальное автономное  учреждение «Информационно-методический центр» города Тюмени.

1.3.
Цель Олимпиады:
   -обеспечить включение детей с ограниченными возможностями здоровья в олимпиадное движение;

-развивать способность к самореализации и адаптации детей в
обществе;
          -формировать мотивационную направленность обучающихся на продуктивную творческую деятельность.
1.4. Основные задачи Олимпиады:
          -создание оптимальных условий для  поддержки детей с ограниченными возможностями здоровья, их успешной социализации и социокультурной реабилитации;
          -развитие различных видов творчества, доступных для детей указанной категории;
          -выявление и распространение опыта работы общеобразовательных организаций и педагогов, работающих с данной категорией детей;
         -привлечение общественного внимания к деятельности общеобразовательных организаций по вопросам образования детей с ограниченными возможностями здоровья.
            1.5.
В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья общеобразовательных организаций, включая обучающихся  на дому, обучающихся по семейной образования и самообразования, представляющие следующие возрастные группы: 1 - 4 классы; 4 - 8 классы, 9 -11 классы.

          Участие может быть как индивидуальным, так  и коллективным.
            1.6.
На Олимпиаду принимаются конкурсные материалы,
представляющие заявленную тему в следующих номинациях:

     -литературное творчество (стихи, рассказы, эссе) объем не ограничен);
         -художественное творчество (рисунки,  выполненные на листе бумаги формата А3, А4; работы, выполненные в технике оригами, соломка, лоза, тесто, глина и т.д.);
         -технологическое и техническое творчество (столярные изделия, модели и макеты, керамика, вышивка, вязание, чеканка и т.д.);
         -исследовательские работы любого формата (рефераты, презентации, проектные работы, видеоролики).
2. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады

          2.1. Общее руководство Олимпиадой осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), в состав которого входят представители департамента образования   Администрации города Тюмени, муниципального автономного учреждения «Информационно-методический центр»  города Тюмени, педагогических работников образовательных учреждений города.

2.2. Оргкомитет:
       -обеспечивает реализацию права обучающихся на участие в
олимпиадном движении;
       -консультирует участников Олимпиады по всем вопросам ее проведения, принимает конкурсные материалы со школьного этапа олимпиады;
        -готовит материалы для освещения проведения Олимпиады в средствах
массовой информации.

2.3. Решения Оргкомитета и жюри принимаются простым  большинством  голосов открытым голосованием, при равенстве голосов решающим является голос председателя Оргкомитета, председателя жюри.
3. Порядок проведения Олимпиады

3.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится в период с 18.11.2019 по 06.12.2019.
        3.2. Конкурсные работы принимаются на муниципальный этап Олимпиады до 04.12.2019.

3.3. Экспертиза поступивших конкурсных работ проводится с 04.12.2019 по 06.12.2019.

        3.4.Жюри:

        -проводит экспертизу представленных обучающимися конкурсных работ с привлечением независимых экспертов согласно критериям оценивания работ по форме согласно приложению 5 к  настоящему  Приказу;

-составляет по итогам проведения оценки представленных конкурсных работ рейтинговую таблицу, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - Итоговая таблица);

-отбирает лучшие работы из каждой возрастной группы соответствующих номинаций;

-оформляет протокол и направляет работы победителей (1 место, одна работа) для участия в областном этапе Олимпиады.
4. Порядок подведения итогов  Олимпиады

4.1. Победителями Олимпиады признаются участники в каждой возрастной группе, набравшие наибольшее количество баллов по критериям оценивания работ в заявленных номинациях.

4.2. Призёрами  Олимпиады признаются  участники в каждой возрастной группе, следующие в Итоговой таблице за победителями, результаты которых соответствуют второму и третьему месту рейтинга.

4.3. Победители  и  призеры  награждаются  дипломами, специальными призами.

                      Приложение 3 к приказу

	от

	№

Состав
оргкомитета по проведению муниципального этапа олимпиады для детей с ограниченными возможностями здоровья

	Председатель оргкомитета:

	Шмакова Елена Анатольевна

	-начальник отдела общего образования управления общего образования департамента образования Администрации города Тюмени.

	Заместитель председателя оргкомитета

	Калинина Татьяна Григорьевна
	-специалист 1 категории отдела общего образования управления общего образования департамента образования Администрации города Тюмени.

	Члены оргкомитета

	Кувандикова Гульшат Ташбулатовна

	-заведующий отделом психолого-медико- педагогической комиссии муниципального автономного учреждения «Информационно-методический центр» города Тюмени
(по согласованию);

	Антипова Ольга Николаевна

	-директор муниципального бюджетного образовательного учреждения для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья общеобразовательной школы № 2 города Тюмени
(по согласованию);

	Якунина Юлия Алексеевна
	-заместитель директора муниципального бюджетного образовательного учреждения для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья общеобразовательной школы № 2 города Тюмени (по согласованию).

Приложение 4 к приказу

	от

	№

Состав
жюри  муниципального этапа олимпиады для  детей с ограниченными возможностями здоровья

	Председатель жюри:

Калинина Татьяна Григорьевна
	-специалист 1 категории отдела общего образования управления общего образования департамента образования Администрации города Тюмени.

	Заместитель председателя жюри

Кувандикова Гульшат Ташбулатовна

	-заведующий отделом психолого-медико- педагогической комиссии муниципального автономного учреждения «Информационно-методический центр» города Тюмени
(по согласованию).

	Члены жюри:

	Белявская Ольга Вячеславовна

	-учитель изобразительного искусства муниципального бюджетного образовательного учреждения для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья основной общеобразовательной школы № 77 города Тюмени (по согласованию);

	Дементьева Елена Тимофеевна
	-учитель технологии муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназии № 49
города Тюмени (по согласованию);

	Захарова Татьяна Александровна
	-учитель технологии муниципального автономного общеобразовательного учреждения лицея № 93
города Тюмени (по согласованию);

	Калиева Эльвира Галиевна
	-заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного образовательного учреждения для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья начальной - школы детского сада № 82 города Тюмени
(по согласованию);

	Корникова Лариса Геннадьевна

	-заместитель директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья начальной школы-детского сада № 76 города Тюмени (по согласованию);

	Нищенко Анастасия Константиновна
	-учитель изобразительного искусства муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья школы-интерната «Горизонт» (по согласованию);

	Попова Ирина Александровна

	-заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного образовательного учреждения для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья общеобразовательной школы № 2 города Тюмени
(по согласованию);

	Чуклина Татьяна Леонидовна

	-учитель-дефектолог муниципального бюджетного образовательного учреждения для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья основной общеобразовательной школы № 77 города Тюмени (по согласованию).

                                                                                                                                                                                                           Приложение 5 к Приказу

                                                                                                                                                                                    от _______№_______
Критерии оценивания работ участников

школьного и муниципального этапов областной олимпиады для детей с ограниченными возможностями здоровья
	№ п/п
	Фамилия, инициалы участника

	Класс

	Код ОУ
	Название работы
	Критерии оценок (баллы) в номинации  «Художественное творчество»

	соответствие

теме
	владение выбранной техникой
	оригинальность

работы
	эстетический

вид работы

	1

	10
	10
	5
	5

	2

	3

	№ п/п
	Фамилия, инициалы участника

	Класс

	Код ОУ
	Название работы
	Критерии оценок (баллы) в номинации  «Литературное творчество»

	соответствие

теме
	глубина содержания
	оригинальность

оформления
	эстетический вид работы

	1

	10
	10
	5
	5

	2

	3.

	№ п/п
	Фамилия, инициалы участника

	Класс

	Код ОУ
	Название работы
	Критерии оценок (баллы) в номинации  «Технологическое и техническое творчество»

	соответствие

теме
	владение выбранной техникой
	оригинальность

работы
	эстетический вид, работы

	1

	10
	10
	5
	5

	2

	3.

	№ п/п
	Фамилия, инициалы участника

	Класс

	Код ОУ
	Название работы
	Критерии оценок (баллы) в номинации  «Исследовательская работа»

	соответствие

теме
	глубина содержания
	оригинальность

представленной работы
	эстетический вид работы

	1

	10
	10
	5
	5

	2

	3.

PAGE